ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

Д Е П У Т А Т
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

"ос\дарственная Дума ФС РФ
Дата 09 04.2024 09.20

Хо596690-8. 1.1

№

Председателю Государственной
Думы Федерального Собрания
Российской Федерации

В.В.ВОЛОДИНУ

Уважаемый Вячеслав Викторович!

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации вносится
на рассмотрение Государственной Думы Федерального Собрания Российской
Федерации в качестве законодательной инициативы проект федерального закона
«О внесении изменения в статью 92 Трудового кодекса Российской Федерации»,
подготовленный депутатами Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации.

Приложение: 1.
2.
3.
4.

Текст законопроекта на 2 л. в 1 экз.
Пояснительная записка на 1 л. в 1 экз.
Финансово-экономическое обоснование на 1 л. в 1 экз.
Перечень актов федерального законодательства на 1 л.
в 1 экз.
Копия текста законопроекта и материалов к нему на
магнитном носителе в 1 экз.

.Э.Слуцкий

Исп. Железное С.В.
К. тел. 8 (495) 692-88-39

Вносится депутатами
Г осударственной Думы
Л.Э.Слуцким,
С.Д.Леоновым,
A.К.Луговым,
Б.А.Чернышовым,
B. А.Кошел евым,
B.В.Кулиевой,
Е.В.Марковым,
C.А.Наумовым,
Я.Е.Ниловым,
К.М.Панешем,
A.Н. Свинцовым,
B.В.Сипягиным,
И.К.Сухаревым

Проект л/5~9бМ<?'$

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 92
Трудового кодекса Российской Федерации

Статья 1

Внести в статью 92 Трудового кодекса Российской Федерации (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 3; 2014, № 49, ст. 6918;

2021, № 27, ст. 5139) изменение, дополнив часть первую статьи 92 новым

абзацем следующего содержания:

«для работников, являющимися родителями многодетной семьи -

не более 35 часов в неделю».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Президент

Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 92
Трудового кодекса Российской Федерации»

Настоящий проект федерального закона «О внесении изменения
в статью 92 Трудового кодекса Российской Федерации» разработан в целях
поддержки многодетных семей.

В соответствии с положениями Указа Президента Российской Федерации
от 23 января 2024 года № 63 «О мерах социальной поддержки многодетных
семей» многодетным семьям в Российской Федерации гарантируется
предоставление мер материальной поддержки в сфере трудовых
правоотношений.

При воспитании несовершенно летних детей из многодетных семей
на родителей возлагается дополнительная нагрузка, при ведении трудовой
деятельности продолжительностью 40 часов. Поскольку не у всех многодетных
родителей имеется возможность оказывать полноценную поддержку детям
(сопровождение в детские сады, школы, секции дополнительного образования)
в силу физической нехватки времени.

В целях благоприятного и всестороннего формирования детей
из многодетных семей законопроектом предлагается расширить перечень
трудовых гарантий родителей многодетных семей, в части предоставления
права одному из родителей многодетной семьи (по его письменному заявлению
в адрес работодателя) на предоставление возможности установления
сокращенной продолжительности рабочего времени с 40 часов до 35 часов
в неделю.

Принятие законопроекта не повлечет негативных социально-
экономических, финансовых и иных последствий.

Законопроект не противоречит положениям Договора о Евразийском
экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 92
Трудового кодекса Российской Федерации»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в статью

92 Трудового кодекса Российской Федерации» не потребует выделения

дополнительных средств из федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов федерального законодательства, подлежащих
признанию утратившими силу, приостановлению, изменению

или принятию в связи с принятием Федерального закона
«О внесении изменения в статью 92 Трудового кодекса Российской

Федерации»

Принятие Федерального закона «О внесении изменения в статью 92

Трудового кодекса Российской Федерации» не потребует признания

утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных актов

федерального законодательства.